
COMUNE DI CENESELLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 89 del  01-09-2022

OGGETTO:LAVORI DI  "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL
VIALE RIMEMBRANZA MEDIANTE SOSTITUZIONE PARZIALE
DELLE ALBERATURE" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -
ESECUTIVO - .

L'anno  duemilaventidue  il giorno  uno del mese di settembre  alle ore 10:00 nella Sede Comunale,
a seguito della convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTI
ASSENTI

GAZZI ANGELA SINDACO P

ANDREASI SABRINA Assessore A

TROMBINI ALBERTO Assessore P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PALLARA PATRIZIA.

Il Sig. GAZZI ANGELA nella sua qualità di SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita a discutere sull'oggetto sopra indicato.

Ai sensi  dell’art. 49 comma 1 del TUEL,  si esprime:

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

ll. Responsabile del
Servizio

F.to   MANFREDI
STEFANO

Parere: Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

ll. Responsabile del
Servizio



F.to    Fogagnolo Alessandra
per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o condizionati, vedi allegati



Seduta in videoconferenza così come stabilito dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 de 27/04/2022, esecutiva.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: ………

……b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

con decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai-
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile",
previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13
ottobre 2020, n.126, per l’importo complessivo pari ad € 100.000,00

ATTESO che questa Amministrazione intende utilizzare il contributo di cui trattasi per realizzare
la messa in sicurezza della Strada Comunale denominata Viale Rimembranza mediante la
sostituzione delle alberature pericolanti, come individuate nella perizia redatta dallo Studio Terra di
Adria (RO), al fine di ripristinare le condizioni di utilizzo e sicurezza della viabilità interessata;

VISTO l'allegato Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e messa in
sicurezza del Viale Rimembranza mediante sostituzione parziale delle alberature”, dell'importo
complessivo di € 48.500,00 redatto dal Tecnico Comunale geom. Manfredi Stefano, così ripartito:

A1
 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni - (Importo a base
d’appalto) 38.127,54

A2
Importo per l’attuazione dei Piani di sicurezza (non soggetto a
Ribasso d’asta) 672,46

SOMMANO OPERE IN APPALTO (A) 38.800,00 38.800,00
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B1 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10%) 3.880,00
B2

Spese tecniche relative a: attività  di supporto, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità 3.900,00

B3 C9) Cassa di Assistenza e Previdenza su spese tecniche (4%); 156,00
B4  IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

(22% su B2) 892,32

 Spese per attività di programmazione, verifica dei progetti, di
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori e di
collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs
50/2016) (2%) 776,00

B5 Imprevisti ed arrotondamenti 95,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE (B) 9.700,00 9.700,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO 48.500,00

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://dait.interno.gov.it/node/98760


e composto dai seguenti elaborati:

- A– relazione tecnica descrittiva
- B – estratto di mappa
- C – tavola grafica
- D – capitolato speciale d’appalto
- E - computo metrico e quadro economico
- F – piano di sicurezza e coordinamento

CONSIDERATO CHE al finanziamento dell’opera si provvederà nell’esercizio finanziario 2022
mediante imputazione al Cap. 2892 "Utilizzo contributo ex Legge 160/2019 per messa in sicurezza
Patrimonio”

DATO ATTO di aver acquisito per il presente intervento di messa in sicurezza il codice CUP
C15F22001310007  ed il codice CIG 93849154DB ;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per quanto in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
Con voto unanime reso nelle forme di legge;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare il progetto definitivo/esecutivo delle opere di  “Riqualificazione e messa in2.
sicurezza del Viale Rimembranza mediante sostituzione parziale delle alberature”, redatto dal
Tecnico Comunale geom. Manfredi Stefano,  importo complessivo € 48.500,00 di cui €
38.800,000 per lavori a base d’asta, ed € 9.700,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione per Iva, spese tecniche per direzione lavori, coordinamento in fase di
esecuzione delle opere, oneri contributivi, compensi al RUP, imprevisti e arrotondamenti,
allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto;
di attestare che la copertura della spesa complessiva di € 48.500,00 viene effettuata mediante3.
imputazione al Cap. 2892 "Utilizzo contributo ex Legge 160/2019 per messa in sicurezza
Patrimonio” del Bilancio in corso che dispone della necessaria disponibilità per effetto del
Contributo Statale concesso dall'articolo1, commi 29-30 del 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, per cui il Ministero dell’Interno ha emanato in data 11/11/2020 il decreto
che disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere ;
Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari4.
contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line ai sensi del comma 1, art. 36 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.
Di dare atto che, in considerazione della consistenza degli allegati al presente provvedimento,5.
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio on-line, si procede come previsto dall’art. 6 del
vigente Regolamento dell’albo pretorio stesso, approvato con Delibera G.M. n. 2 del
07.01.2011, approvando l’apposito allegato avviso dal quale si evincono tutti gli elementi
essenziali soggettivi ed oggettivi attraverso cui è possibile individuare esattamente il documento
e sinteticamente il contenuto, nonché l’ufficio presso il quale lo stesso documento è consultabile
integralmente e contemporaneamente, durante il periodo di pubblicazione;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, dopo unanime e separata votazione, a6.
norma dell’art. 134, comma 4, del T. U. degli EE. LL. D. Lgs. 267/2000.





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

 Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to GAZZI ANGELA F.to PALLARA PATRIZIA

La presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Articolo 134,
comma 4, del "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali"

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:
E'   affissa  all'Albo on line  per 15 giorni  consecutivi dal  15-09-2022 come  prescritto  dall’art 124, 1°
comma  del  “Testo  unico delle  leggi sull’ordinamento degli enti  locali”.

Nr. Registro di pubblicazione   604          all’Albo on line
F.to    IL MESSO COMUNALE

 Lì15-09-2022 Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

lì

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________________;

Decorso  il  decimo giorno   dalla    pubblicazione    (Art. 134,  comma   3,    “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”);

IL SEGRETARIOCOMUNALE
Lì_________________________ F.to PALLARA PATRIZIA

CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Giunta n. ______________, del
________________________.

IL SEGRETARIOCOMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA


